
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 24 a 30 de Abril de 2023 Edição Nº 039/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 160/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art.1º. EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o artigo 35 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor RAFAEL
TALLES DA SILVA LIMA, CPF – 097.534.234-70, do cargo de

MOTORISTA, com lotação fixada na Secretaria de Infraestrutura

deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

28 de abril de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

DECRETOS



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 24 a 30 de Abril de 2023 Edição Nº 039/2023

2



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 24 a 30 de Abril de 2023 Edição Nº 039/2023

3



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 24 a 30 de Abril de 2023 Edição Nº 039/2023

4



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 24 a 30 de Abril de 2023 Edição Nº 039/2023

5

RESOLUÇÃO

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E
DRENAGEM NO MUNICÍPIO DE AREIA-PB, NA LOCALIDADE DA
JUSSARA, NESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO
LEGAL: Tomada de Preços nº 00006/2022. ADITAMENTO: Dar
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00003/2023 - Ajcl Construcoes Eireli - CNPJ: 42.509.997/0001-50 -
2º Aditivo - prorroga o prazo por mais 45 dias. ASSINATURA:
11.04.23

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO - TOMADA DE PREÇOS
Nº 00001/2023
Torna público, por meio da Comissão Permanente de Licitação, para
conhecimento dos licitantes participantes do processo
licitatório Tomada de Preços nº 00001/2023, para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E
REFORMA DA ESCOLA JÚLIA VERÔNICA PARA INSTALAÇÃO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, que a empresa
ANCORA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 44.459.047/0001-93,
apresentou Recurso Administrativo contra o resultado do
julgamento da Habilitação na referida Tomada de Preços. Ficam os
participantes intimados a apresentarem contrarrazões no prazo



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 24 a 30 de Abril de 2023 Edição Nº 039/2023

6

legal, caso julguem necessário, conforme faculta o § 3º do Art. 109 da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. O referido recurso
se encontra disponível para consulta junto à Comissão de Licitação.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia -
PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis.
Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 24 de Abril de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

RESULTADO FASE PROPOSTA- TOMADA DE PREÇOS Nº
00013/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA PEDRO
HONORIO – SÍTIO CHÃ DA PIA. LICITANTE DECLARADO
VENCEDOR e respectivo valor total da contratação G B N
CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 17.644.916/0001-87 -
R$ 272.941,40. Resultado: G B N CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ:
17.644.916/0001-87 - R$ 272.941,40 – 1º Lugar; A CASA
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02-
R$ 316.232,38 – 2º Lugar; WJX CONSTRUCOES E SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93 - R$
349.656,16 – 3º Lugar. As empresas AJCL CONSTRUCOES EIRELI -
CNPJ: 42.509.997/0001-50, CONSTRUTORA
SUASSUNA &amp; MARTINS LTDA - CNPJ: 04.441.785/0001-99 e
JOAO CARLOS RIBEIRO SILVA EIRELI - CNPJ:
34.504.694/0001-16 tiveram suas propostas desclassificadas, por
não atender as exigências do Edital, por apresentar itens da
planilha orçamentária com valor superior ao preço base, conforme
relatório técnico. A empresa AUTO VIA LOCACOES E
CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 45.078.186/0001-30 teve sua
proposta desclassificada por apresentar itens da planilha
orçamentária com valor superior ao preço base, e não apresentar a
composição de custos unitários, conforme relatório técnico. Dos
atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos
termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia -
PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83)
33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 24 de Abril de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº
AD00001/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº
AD00001/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
GRÁFICO DE IMPRESSÃO DIGITAL, SINALIZAÇÃO, ESTRUTURAL,
VISUAL E HORIZONTAL PARA ATENDER
DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o
correspondente procedimento em favor de: MARCELO
ARAUJO DOS SANTOS - R$ 206.388,50.

Areia - PB, 11 de Abril de 2023
ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO - Secretário de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO DE IMPRESSÃO
DIGITAL, SINALIZAÇÃO, ESTRUTURAL, VISUAL E
HORIZONTAL PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DESTE
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a
Registro de Preços nº AD00001/2023 - Ata de Registro de Preços nº
RP 00001/2023, decorrente do processo licitatório modalidade
Pregão Presencial nº 00001/2023, realizado pela PREFEITURA
MUNICIPAL DE ESPERANÇA. DOTAÇÃO: 02.010 Gabinete do
Prefeito – 04 122 2004 2002 Manutenção do Funcionamento do
Gabinete do Prefeito – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário) / 02.030
Secretaria de Administração – 04 122 2003 2004 Manutenção do
Funcionamento da Secretaria de Administração – – 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos
Livres (Ordinário) / 02.060 Secretaria de Educação – 12 361 1003
2007 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental – MDE
– – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica –
Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – MDE / 02.070
Secretaria de Infra Estrutura – 15 122 2007 2019 Manutenção das
Atividades da Secretaria de Infra–Estrutura – – 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Livres
(Ordinário) / 02.080 Secretaria de Agri. e Abastecimento – 20 122
2009 2025 Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e
Abastecimento – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário) / 02.090 Secretaria de
Turismo – 04 122 2011 2026 Manutenção das Atividades da
Secretaria de Turismo – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário) / 02.110
Secretaria de Cultura – 13 392 1006 2029 Promoção de Eventos
Sociais e Culturais – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário) / 02.120 Fundo
Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030 Manutenção do
Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não
Vinculados de Impostos – Saúde / 10 301 1018 2032 Manutenção
das Equipes de Saúde da Família – UBS – 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: transferências Fundo
a Fundo de Recursos do SUS / 10 301 1017 2040 Manutenção
das Atividades do SAMU – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de
Impostos – Saúde / 02.130 Fundo Municipal de Assistência Social –
08 244 1023 2051 Manutenção do Fundo Municipal de
Assistência Social – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário) / 08 244 1023
2047 Manutenção do Programa Bolsa Família/IGDPBF – 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte:
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –
FNAS / Recursos Livres (Ordinário) / 02.140 Secretaria de



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 24 a 30 de Abril de 2023 Edição Nº 039/2023

7

Esporte – 27 122 2013 2062 Manutenção das Atividades da
Secretaria de Esportes – 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Livres (Ordinário) / 02.170
Secretaria de Meio Ambiente – 18 542 1019 2065 Manutenção das
Atividades da Secret. de Meio Ambiente – 3390.39 99 Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Livres
(Ordinário) / 02.180 Secretaria de Transporte – 26 782 1009 2068
Manutenção da Secretaria de Transporte – 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos Livres
(Ordinário). VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT
Nº 00095/2023 - 12.04.23 - MARCELO ARAUJO DOS
SANTOS - R$ 206.388,50.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00027/2023, que objetiva: AQUISIÇAO DE
MATERIAL ELETRICO PARA ATENDER A SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto
a: CENTER LUZ MATERIAIS ELETRICOS EIRELI –
ME - R$ 6.400,00; DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI -
R$ 6.584,00; DPO MATERIAIS ELETRICOS LTDA - R$
39.996,20; EREPROT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
PROTECAO INDIVIDUAL LTDA - R$ 34.707,30; GRAND
COMMERCE LTDA - R$ 69.424,70; JOSE ARLINDO OLIVEIRA SILVA
- R$ 398.488,74; MAGNUM SOLUCOES EM
SERVICOS, DISTRIBUICAO E INDUSTRIA LTDA - R$ 3.200,00;
SEMACON – SERRANA MATERIAIS DE
CONSTRUCOES LTDA – EPP – EPP - R$ 5.386,78.
Areia - PB, 29 de Março de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00027/2023, que objetiva: AQUISIÇAO DE MATERIAL
ELETRICO PARA ATENDER A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de: CENTER LUZ
MATERIAIS ELETRICOS EIRELI – ME - R$ 6.400,00; DELVALLE
MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - R$ 6.584,00; DPO
MATERIAIS ELETRICOS LTDA - R$ 39.996,20; EREPROT
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO
INDIVIDUAL LTDA - R$ 34.707,30; GRAND COMMERCE LTDA -
R$ 69.424,70; JOSE ARLINDO OLIVEIRA SILVA - R$
398.488,74; MAGNUM SOLUCOES EM SERVICOS, DISTRIBUICAO E
INDUSTRIA LTDA - R$ 3.200,00; SEMACON –
SERRANA MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA – EPP – EPP -
R$ 5.386,78.
Areia - PB, 19 de Abril de 2023
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de
Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇAO DE MATERIAL ELETRICO PARA ATENDER A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00027/2023. DOTAÇÃO: 02.070 Secretaria de Infra Estrutura – 15
122 2007 2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra–
Estrutura – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos
Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00112/2023 - 19.04.23 - JOSE ARLINDO OLIVEIRA SILVA -
R$ 398.488,74; CT Nº 00113/2023 - 19.04.23 - CENTER
LUZ MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - ME - R$ 6.400,00; CT Nº
00115/2023 - 19.04.23 - DPO MATERIAIS ELETRICOS
LTDA - R$ 39.996,20; CT Nº 00116/2023 - 19.04.23 - EREPROT
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO
INDIVIDUAL LTDA - R$ 34.707,30; CT Nº 00117/2023 - 19.04.23 -
SEMACON - SERRANA MATERIAIS DE
CONSTRUCOES LTDA - EPP - EPP - R$ 5.386,78.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00027/2023. OBJETO:
AQUISIÇAO DE MATERIAL ELETRICO PARA ATENDER A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO.
NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes empresas para no
prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta
publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de
Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena
de incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: Delvalle Materiais
Eletricos Eireli - CNPJ 37.227.550/0001-58. Grand Commerce Ltda -
CNPJ 43.471.316/0001-74. Magnum Solucoes Em Servicos,
Distribuicao e Industria Ltda - CNPJ 27.330.718/0001-00.
INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro
- Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis. Telefone: (083) 33621237.
Areia - PB, 24 de Abril de 2023
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de
Infraestrutura

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00019/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO
PARCELADA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: 3MED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – ME - R$ 24.200,00;
CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - R$ 1.860,00;
CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - R$ 4.880,00; DROGAFONTE
LTDA - R$ 150.500,00; EMPRESA CONQUISTA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI - R$ 92.820,00; EXOMED COMERCIO
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 3.350,00; EXPRESS
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 24 a 30 de Abril de 2023 Edição Nº 039/2023

8

266.712,00; FRESENIUS KABI BRASIL LTDA - R$ 120.030,00;
HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA - R$ 103.950,00;
INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 7.002,00;
MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES -
R$ 29.093,00; MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - R$ 104.912,00;
NNMED – DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE MEDICAMENTO - R$ 16.980,80; PHARMAPLUS
LTDA - R$ 3.796,00; PROSPER COMERCIO E
DISTRIBUI????O –ME - R$ 25.500,00; WILLIAM STEFANINI DE
ALMEIDA – ME - R$ 194.400,00.
Areia - PB, 16 de Março de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00019/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA
DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório
em favor de: 3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA –
ME - R$ 24.200,00; CIRUFARMA COMERCIAL LTDA
- R$ 1.860,00; CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - R$ 4.880,00;
DROGAFONTE LTDA - R$ 150.500,00; EMPRESA
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI - R$ 92.820,00; EXOMED
COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 3.350,00;
EXPRESS DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 266.712,00; FRESENIUS KABI BRASIL
LTDA - R$ 120.030,00; HOSPDROGAS COMERCIAL
LTDA - R$ 103.950,00; INOVAMED COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 7.002,00; MCW PRODUTOS MEDICOS
E HOSPITALARES - R$ 29.093,00; MD MATERIAL HOSPITALAR
EIRELI - R$ 104.912,00; NNMED – DISTRIBUICAO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTO - R$ 16.980,80;
PHARMAPLUS LTDA - R$ 3.796,00; PROSPER
COMERCIO E DISTRIBUI????O –ME - R$ 25.500,00; WILLIAM
STEFANINI DE ALMEIDA – ME - R$ 194.400,00.
Areia - PB, 13 de Abril de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS
INJETÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00019/2023. DOTAÇÃO:
02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030 Manutenção
do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.30 99
Material de Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos
– Saúde / 10 302 1018 2031 Manutenção do Centro de
Atenção Psico–Social/CAPS – 3390.30 99 Material de Consumo –
Fonte: Transferência de Recursos do SUS / 10 301 1018 2032
Manutenção das Equipes de Saúde da Família – UBS – 3390.30 99
Material de Consumo – Fonte: Transferência de Recursos do

SUS / 10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e
Assistencia Hospitar e Ambulatorial – 3390.30 99 Material de
Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde /
Transferência de Recursos do SUS / 10 303 1017 2037
Manutenção do Programa de Assistencia Farmacêutica e suporte
profilatico e terapeutico – 3390.30 99 Material de Consumo –
Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde /
Transferência de Recursos do SUS /. VIGÊNCIA: até o final do
exercício
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal
de Areia e: CT Nº 00097/2023 - 17.04.23 - 3MED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME - R$ 24.200,00;
CT Nº 00098/2023 - 17.04.23 - CIRUFARMA
COMERCIAL LTDA - R$ 1.860,00; CT Nº 00100/2023 - 17.04.23 -
EMPRESA CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI -
R$ 92.820,00; CT Nº 00101/2023 - 17.04.23 - EXOMED
COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 3.350,00;
CT Nº 00102/2023 - 17.04.23 - EXPRESS
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 266.712,00; CT Nº
00104/2023 - 17.04.23 - PHARMAPLUS LTDA - R$
3.796,00; CT Nº 00105/2023 - 17.04.23 - WILLIAM STEFANINI DE
ALMEIDA - ME - R$ 194.400,00; CT Nº 00106/2023 -
17.04.23 - NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO
DE MEDICAMENTO - R$ 16.980,80; CT Nº
00107/2023 - 17.04.23 - MCW PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES - R$ 29.093,00; CT Nº 00108/2023 - 17.04.23 -
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA - R$ 120.030,00; CT Nº
00109/2023 - 17.04.23 - MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI -
R$ 104.912,00; CT Nº 00110/2023 - 17.04.23 - PROSPER
COMERCIO E DISTRIBUI????O -ME - R$ 25.500,00.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00019/2023. OBJETO:
AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
DESTE MUNICÍPIO. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as
seguintes empresas para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos,
considerados da data desta publicação, comparecer junto a
Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do
respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no
Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores:
Cirurgica Montebello Ltda - CNPJ 08.674.752/0001-40.
Drogafonte Ltda - CNPJ 08.778.201/0001-26. Hospdrogas Comercial
Ltda - CNPJ 08.774.906/0001-75. Inovamed Comercio de
Medicamentos Ltda - CNPJ 12.889.035/0001-02. INFORMAÇÕES:
na sede da CPL, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia -
PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone:
(083) 33621237.
Areia - PB, 24 de Abril de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE CONTRATOS



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 24 a 30 de Abril de 2023 Edição Nº 039/2023

9

OBJETO: AQUISIÇAO DE MATERIAL ELETRICO PARA ATENDER A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00027/2023. DOTAÇÃO: 02.070 Secretaria de Infra Estrutura – 15
122 2007 2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra–
Estrutura – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos
Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00114/2023 - 19.04.23 - DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS
EIRELI - R$ 6.584,00; CT Nº 00119/2023 - 19.04.23 -
GRAND COMMERCE LTDA - R$ 69.424,70.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEL PARA
ATENDER A SECRETARIA DE TRANSPORTE DESTE
MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 2023. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00111/2022. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00375/2022 - Posto Monte Sinai Combustiveis e Lubrificantes Ltda -
EPP - CNPJ: 08.579.500/0001-31 - Apostila 01 - acréscimo médio de
4,6%. ASSINATURA: 26.04.23

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº
00001/2023
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica,
referente a Chamada Pública nº 00001/2023, que objetiva:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA
ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: Adailton dos
Santos Freire - R$ 9.922,70; ADRIANA GABRIEL DA SILVA -
R$ 11.728,00; ANTONIO BARBOSA DE SOUZA - R$
13.953,20; ANTONIO CARLOS DE SOUZA COSME - R$ 8.397,20;
BRUNO FABIÃO RUFFO - R$ 39.986,00; DAMIÃO DE
SOUZA DE MARIA - R$ 5.662,00; DAMIÃO DIAS DE LIMA -
R$ 12.614,70; EDVALDO FEITOSA DA SILVA - R$ 9.686,70;
ELISANDRO DIAS DA CRUZ - R$ 21.618,70; Espedito de Souza
Maria - R$ 8.617,50; FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA - R$
12.562,00; Gelda Maria dos Santos Moura - R$ 5.130,70; JOELMA
FERNANDES DA SILVA - R$ 20.960,00; Jose Ilton Cordeiro
da Cruz - R$ 7.200,00; LEANDRO FIDELIS ALVES - R$ 14.062,00;
Lucas Felix Alves - R$ 39.986,00; LUCAS NUNES DE
MELO - R$ 39.998,40; Maria Antonia Pereira dos Santos -
R$ 15.428,00; MARIA DA LUZ SOUZA CRUZ - R$ 9.098,70;
MARIA DAS DORES DOS SANTOS GOMES - R$ 11.728,00; ROSA
ILDA MARCENA NUNES - R$ 4.412,50; Sebastião Cruz
da Silva - R$ 10.826,00; SEVERINO FELIX DE BRITO - R$ 39.986,00.
Areia - PB, 19 de Abril de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário
de Educação

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. FUNDAMENTO
LEGAL: Chamada Pública nº 00001/2023. DOTAÇÃO: 02.060
Secretaria de Educação – 12 361 1002 2008 Manutenção da
Merenda Escolar / Agricultura Família e Outras – 3390.30 99
Material de Consumo – Fonte: Transferência de Recursos do FNDE..
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00134/2023 - 24.04.23 - FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA -
R$ 12.562,00; CT Nº 00135/2023 - 24.04.23 - EDVALDO
FEITOSA DA SILVA - R$ 9.686,70; CT Nº 00136/2023 - 24.04.23 -
ELISANDRO DIAS DA CRUZ - R$ 21.618,70; CT Nº
00138/2023 - 24.04.23 - Espedito de Souza Maria - R$ 8.617,50; CT
Nº 00139/2023 - 24.04.23 - ROSA ILDA MARCENA NUNES
- R$ 4.412,50; CT Nº 00140/2023 - 24.04.23 - JOELMA
FERNANDES DA SILVA - R$ 20.960,00; CT Nº 00141/2023 -
24.04.23 -
MARIA DAS DORES DOS SANTOS GOMES - R$ 11.728,00; CT Nº
00142/2023 - 24.04.23 - ANTONIO BARBOSA DE
SOUZA - R$ 13.953,20; CT Nº 00144/2023 - 24.04.23 - DAMIÃO DE
SOUZA DE MARIA - R$ 5.662,00; CT Nº 00145/2023 -
24.04.23 - Gelda Maria dos Santos Moura - R$ 5.130,70; CT Nº
00146/2023 - 24.04.23 - SEVERINO FELIX DE BRITO - R$
39.986,00; CT Nº 00148/2023 - 24.04.23 - ANTONIO CARLOS DE
SOUZA COSME - R$ 8.397,20; CT Nº 00149/2023 - 24.04.23
- LEANDRO FIDELIS ALVES - R$ 14.062,00; CT Nº 00151/2023 -
24.04.23 - Lucas Felix Alves - R$ 39.986,00; CT Nº
00152/2023 - 24.04.23 - BRUNO FABIÃO RUFFO - R$ 39.986,00;
CT Nº 00154/2023 - 24.04.23 - Sebastião Cruz da Silva - R$
10.826,00; CT Nº 00155/2023 - 24.04.23 - Jose Ilton Cordeiro da
Cruz - R$ 7.200,00; CT Nº 00156/2023 - 24.04.23 - DAMIÃO
DIAS DE LIMA - R$ 12.614,70.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00017/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO
PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO;
ADJUDICO o seu objeto a: CIRUFARMA
COMERCIAL LTDA - R$ 68.920,00; CIRURGICA MONTEBELLO LTDA
- R$ 180.880,00; DIST. DE MEDICAMENTOS
BACKES EIRELI ME - R$ 44.390,00; DROGAFONTE LTDA -
R$ 299.950,00; EMPRESA CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI -
R$ 57.150,00; EXPRESS DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 668.490,00; FARMAGUEDES
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E
HO - R$ 12.910,00; FORMULAS MAGISTRAIS MANIPULACOES
ESPECIAIS LTDA - R$ 18.500,00; INOVAMED
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 206.750,00; MCW
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES - R$



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 24 a 30 de Abril de 2023 Edição Nº 039/2023

10

88.000,00; MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - R$ 15.750,00;
NNMED – DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE MEDICAMENTO - R$ 338.820,00; PHARMAPLUS
LTDA - R$ 51.600,00; REDE DOUTOR FARMA
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 92.700,00.

Areia - PB, 17 de Março de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00017/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de: CIRUFARMA
COMERCIAL LTDA - R$ 68.920,00; CIRURGICA MONTEBELLO LTDA
- R$ 180.880,00; DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME -
R$ 44.390,00; DROGAFONTE LTDA - R$ 299.950,00; EMPRESA
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI - R$ 57.150,00; EXPRESS DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 668.490,00; FARMAGUEDES
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HO -
R$ 12.910,00; FORMULAS MAGISTRAIS MANIPULACOES
ESPECIAIS LTDA - R$18.500,00; INOVAMED COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 206.750,00; MCW PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES - R$ 88.000,00; MD MATERIAL
HOSPITALAR EIRELI - R$ 15.750,00; NNMED – DISTRIBUICAO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTO - R$ 338.820,00;
PHARMAPLUS LTDA - R$ 51.600,00; REDE DOUTOR FARMA
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 92.700,00.
Areia - PB, 24 de Abril de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária De Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 00017/2023. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal
de Saúde – 10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do
Fundo Municipal de Saude – 3390.30 99 Material de Consumo –
Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / 10 302 1018
2031 Manutenção do Centro de Atenção Psico–Social/CAPS –
3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Transferência de Recursos
do SUS / 10 301 1018 2032 Manutenção das Equipes de
Saúde da Família – UBS – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte:
Transferência de Recursos do SUS / 10 302 1017 2038
Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e
Ambulatorial – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos
não Vinculados de Impostos – Saúde / Transferência de Recursos do
SUS / 10 303 1017 2037 Manutenção do Programa de
Assistencia Farmacêutica e suporte profilatico e terapeutico –
3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados

de Impostos – Saúde / Transferência de Recursos do SUS /.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00121/2023 - 24.04.23 - MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI -
R$ 15.750,00; CT Nº 00125/2023 - 24.04.23 - DROGAFONTE LTDA
- R$ 299.950,00; CT Nº 00126/2023 - 24.04.23 - EMPRESA
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI - R$ 57.150,00; CT Nº
00127/2023 - 24.04.23 - INOVAMED COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 206.750,00; CT Nº 00128/2023 -
24.04.23
- NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE
MEDICAMENTO - R$ 338.820,00; CT Nº 00129/2023 -
24.04.23 - DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME -
R$ 44.390,00; CT Nº 00130/2023 - 24.04.23 - EXPRESS
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 668.490,00; CT Nº
00131/2023 - 24.04.23 - CIRUFARMA COMERCIAL
LTDA - R$ 68.920,00; CT Nº 00132/2023 - 24.04.23 - REDE
DOUTOR FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -
R$ 92.700,00; CT Nº 00133/2023 - 24.04.23 - MCW PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES - R$ 88.000,00.

EXTRATO DE ADITIVOS
OBJETO: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para prestação
de serviços de locação de veículo com motorista para ficar a
disposição da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal
de Areia-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00017/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Areia e: CT Nº 00087/2021 - Juliano Rodrigues dos
Santos - CPF: 070.435.914-65 - 3º Aditivo - prorroga o prazo por
mais 3 meses. CT Nº 00089/2021 - Josenildo Alves Gomes - CPF:
085.655.964-43 - 3º Aditivo - prorroga o prazo por mais 3 meses.
CT Nº 00092/2021 - Renato Henrique de Lima Silva - CPF:
349.813.178-83 - 3º Aditivo - prorroga o prazo por mais 3 meses..
ASSINATURA: 11.04.23

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para prestação
de serviços de locação de veículo com motorista para ficar a
disposição do Hospital Dr. Hercílio Rodrigues do Município de Areia-
PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00022/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Areia e: CT Nº 00102/2021 - Antonio Alves da Silva
Filho - CPF: 055.138.664-98 - 3º Aditivo - prorroga o prazo por
mais 3 meses. ASSINATURA: 14.04.23

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº
00002/2023
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica,
referente a Tomada de Preços nº 00002/2023, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 24 a 30 de Abril de 2023 Edição Nº 039/2023

11

REFORMA DAS PRAÇAS DR CUNHA LIMA E 3 DE MAIO NESTE
MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a:
EVOENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - R$ 509.786,50.
Areia - PB, 26 de Abril de 2023
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de
Infraestrutura
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
REFORMA DAS PRAÇAS DR CUNHA LIMA E 3 DE
MAIO NESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços
nº 00002/2023. DOTAÇÃO: 02.070 Secretaria de Infra
Estrutura– 27 813 1014 1040 Construção, Reforma e Ampliação de
Praças, Áreas de Recreação e Lazer – 4490.51 99 Obras e
Instalações – Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até
26/08/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Areia e: CT Nº 00157/2023 - 26.04.23 - EVOENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA - R$ 509.786,50.


